
Mezinárodní workshop 
 

Česko a Norsko společně proti násilí aneb „Jak dál se 
Zuřivcem?“ 

 
20. listopadu 2018, Etnosvět 

Michal Pavlíček 
Odbor rovnosti žen a mužů 

Sekce pro lidská práva ÚV ČR 



Prevence domácího a genderově podmíněného 
násilí na vládní úrovni 

• Odbor rovnosti žen a mužů ÚV ČR  - koordinace agendy rovnosti žen a 

mužů na vládní úrovni (vč. DN i GPN). 

• Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách zřízený při Radě 

vlády pro rovnost žen a mužů. 

• Národní akční plán prevence domácího násilí na léta 2011 – 2014 

schválen v únoru 2011. 

• Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 

2015 – 2018. 

• Příprava navazujícího Akčního plánu 



Bilaterální spolupráce s Alternativ til vold 
(Alternativa násilí) 

• Projekt „Domácí násilí a genderově podmíněné násilí / Uplatňování hlediska 

rovných příležitostí žena a mužů a podpora slaďování pracovního a 

soukromého života“ financovaný z Norských fondů 

• Realizace projektu: 2014 – duben 2017 

 

• Hlavní oblasti spolupráce: 

a) Film Zuřivec 

b) Odborné konzultace, workshopy a konference 

c) Publikace Násilí je možné zastavit  

 



Film „Zuřivec“ 

• V rámci projektu zajištěn dabing do českého jazyka a licenční práva na film 

po dobu realizace projektu 

• Zpřístupnění filmu proškoleným osobám k využití v rámci jejich praxe 

• Realizace řady školení k využívání filmu pro různé cílové skupiny: 

a) Pedagogičtí pracovníci a pracovnice (školní preventisté, psychologové 

apod.) 

b) Osoby poskytující pomoc těm, kteří jsou náslí vystaveni (intervenční centra, 

poskytovatelé sociálních služeb apod.) 

c) Terapeuti poskytující pomoc osobám, které se násilí dopouštějí 

 

• Září 2016 - stáž v Norsku - proškolení celkem 9 odborníků/odbornic jako 

školitelé k Zuřivci (možnost dále školit k filmu Zuřivec další personál v ČR) 

• Zařazení školení k Zuřivci mezi akreditované kurzy MŠMT 

• Po skončení projektu vznikl web www.zurivec.cz (pro další využití filmu) 

 



Odborné konzultace 

• V průběhu projektu odborné konzultace s ATV, zejm. Barbory Jakobsen a 

Mariuse Råkila 

• Příprava a průběžné vyhodnocování Akčního plánu prevence domácího a 

genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018 

• Nastavení systému práce s násilnou osobou v ČR – pro činnost pracovní 

skupiny a pro přípravu standardů práce s násilnými osobami 

 

Další aktivity v rámci bilaterální spolupráce: 

• Realizace řady odborných konferencí 

• Dvě study visits v Norsku a ČR, kterých se účastnila řada organizací 

působících v oblasti prevence domácího násilí 

 

 



Publikace Násilí je možné zastavit  

– terapie pro osoby, které se dopouštějí násilí v 
blízkých vztazích 

 

• Ve spolupráci s OSF vznikla kniha Násilí je možné zastavit 

• Český překlad série odborných příspěvků (nejen) norských odborníků a 

odbornic o práci s osobami dopouštějícími se násilí v partnerských vztazích 

• Kniha má za cíl prohloubit znalosti české odborné veřejnosti o problematice 

domácího násilí a terapií pro osoby dopouštějící se násilného chování 

• Zdrojem zejména norské výzkumy a příklady dobré praxe. 

• Výtisk 800 ks - výtisky byly krátce po jejím vydání rozebrány  

 

 

 





Obecný rámec připravovaného projektu 

Cíle projektu:  

• Zvýšit schopnost veřejné správy účinně potírat domácí a genderově 

podmíněné násilí v souvislosti s implementací standardů Rady Evropy v této 

oblasti 

• navázat na předchozí projekt z Norských fondů, zajistit další šíření filmu 

Zuřivec a jeho využívání 

• prostřednictvím bilaterální spolupráce a mezinárodní výměny dobré praxe 

navrhovat, formulovat a naplňovat efektivní a účinná opatření v oblasti 

prevence domácího a genderově podmíněného násilí, 

• přispět k lepší prevenci sexuálního násilí prostřednictvím osvěty mezi 

studujícími 

• Plánovaná realizace: leden 2020 – prosinec 2023 (roky) 



Plánovaná spolupráce s ATV 

Podpora využívání filmu Zuřivec 

• Školení k Zuřivci pro vyučující na základních a středních školách, školní 

psychology a metodiky prevence a pro terapeuty a terapeutky, ad. 

• Metodologická brožura pro využívání filmu 

• Proškolení dalších „trainers of trainers“ 

• Supervize 

 

Bilaterální spolupráce a výměna dobré praxe 

• Study visits v Norsku za účelem výměny osvědčených postupů pro efektivní 

implementaci standardů Rady Evropy a Akčního plánu prevence domácího a 

genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 2022 

• Expertní konzultace 

• Další vydání knihy Násilí je možné zastavit, seminář k příležitosti její publikace 

 

Aktuálně příprava bližší specifikace projektového záměru – náměty k dalšímu 

využívání Zuřivce a dalších výstupů projektu v rámci spolupráce s ATV 

 

 



 
 
 

 
Děkuji za pozornost 

 
 
 

Michal Pavlíček 
Odbor rovnosti žen a mužů 

Sekce pro lidská práva ÚV ČR 
e-mail: pavlicek.michal@vlada.cz 

tel: 234 062 411 

 

 

 

 

 



 
 
 

Diskuze: 

• Jaké další aktivity v souvislosti s filmem Zuřivec a 
publikací Násilí je možné zastavit, případně dalšími 
výstupy spolupráce ÚV ČR a ATV by jste uvítali?  

 
 

 

 

 

 


